CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

ATA DE REUNIÃO LEGISLATIVA

34ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 23 DE SETEMBRO DE 2024

Horário: 19h00 Local: Sede da Câmara

Ata da Sessão do dia 23 de setembro de 2024.

Ata da 34ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal, realizada aos 23 dias do mês de setembro de
2024. Presidência: Sérgio Rodrigo de Oliveira. Secretaria: Priscila Franco de Oliveira e Renato Pires
da Rosa. Vereadores presentes: Alan João Orlando, Élcio Gustavo Silveira Arruda, João Lázaro Batista,
Luciane Lourenço Pereira de Sousa, Marcelo Nery de Oliveira, Marcelo Ozelin, Pedro Celso Wanderley
de Melo e Ricardo Luís Patroni. Havendo número legal o Senhor Presidente deu por aberta a Sessão.
Em seguida, o Senhor Presidente solicitou a dispensa da leitura da ata da sessão anterior, visto que
os Vereadores já tomaram conhecimento de seu conteúdo previamente. Dispensada a leitura da ata
com concordância  unânime  dos  Vereadores  presentes  no  Plenário,  a  mesma foi  submetida  à
discussão e votação e foi aprovada por unanimidade dos presentes. Vereadores ausentes: Alan João
Orlando, Luciane Lourenço Pereira de Sousa e Pedro Celso Wanderley de Melo. Na sequência, a
Senhora 1ª Secretária fez a leitura das matérias constantes do Expediente: Recebidos do Executivo:
Ofício nº 252/2024, em atenção ao Requerimento nº 375/2024, do Vereador João Lázaro Batista,
solicitando informações sobre a limpeza da quadra localizada no bairro Jardim Sérgio Dornelles de
Carvalho. Ofício nº 253/2024, em atenção ao Requerimento nº 383/2024, do Vereador João Lázaro
Batista,  solicitando informações sobre limpeza pós obra de recapeamento realizada nos bairros
Jardim Jandyra e Jardim Porto Bello. Ofício nº 254/2024, em atenção ao Requerimento nº 384/2024,
do Vereador João Lázaro Batista, solicitando informações afundamento do asfalto no cruzamento das
ruas Sebastião Fonseca com Horácio M. da Costa. Ofício nº 255/2024, em atenção ao Requerimento
nº 373/2024, do Vereador Élcio Gustavo Silveira Arruda Arruda, solicitando informações sobre a
construção de uma praça de lazer e esportiva na região do Jardim Sérgio Dornelles de Carvalho,
Jardim Jandyra, Jardim Bandeirantes e imediações. Ofício nº 256/2024, em atenção ao Requerimento
nº 382/2024, do Vereador João Lázaro Batista, solicitando informações sobre reparos a serem feitos
no afundamento asfáltico do cruzamento da Avenida Adhemar de Barros com a rua Joaquim Miguel
Pereira. Ofício nº 263/2024, em atenção ao Requerimento nº 406/2024, da Vereadora Priscila Franco
de Oliveira, solicitando informações sobre a lombada localizada na rua Nalzira Miziara Ignátios, em
frente do número 748, no bairro Jardim Anésia. Ofício nº 264/2024, em atenção ao Requerimento nº
407/2024, da Vereadora Priscila Franco de Oliveira, solicitando informações sobre problemas com
árvores cujos galhos estão encostados à rede elétrica, situadas na rua Antônio Franzoni, nº 135, no
bairro Vila Rosário. Ofício nº 265/2024, em atenção ao Requerimento nº 408/2024, da Vereadora
Priscila Franco de Oliveira, solicitando informações sobre a pintura de solo para demarcação de

Esta folha foi gerada automaticamente em: 16/10/2024 às 09:32:08 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
ris

ci
la

 F
ra

nc
o

de
 O

liv
ei

ra
, R

en
at

o
Pi

re
s

da
 R

os
a,

 S
ér

gi
o

Ro
dr

ig
o

de
 O

liv
ei

ra
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

Pú
bl

ic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
po

rt
of

er
re

ir
a.

gw
do

m
.c

om
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 L
M

BT
G

-F
CO

U
8-

D
RG

M
N

-E
M

9G
H

-
PQ

TX
G

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://cmportoferreira.gwdom.com.br/validador/LMBTG-FCOU8-DRGMN-EM9GH-PQTXG
https://cmportoferreira.gwdom.com.br/validador/LMBTG-FCOU8-DRGMN-EM9GH-PQTXG

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

vagas de motos na rua Cel. Procópio de Carvalho e Praça Cornélio Procópio. Ofício nº 266/2024, em
atenção  ao  Requerimento  nº  409/2024,  da  Vereadora  Priscila  Franco  de  Oliveira,  solicitando
informações sobre acúmulo de água na rua Ângela Murano Marbasci,  nº 287, no bairro Jardim
Recreio. Ofício nº 267/2024, em atenção ao Requerimento nº 413/2024, da Vereadora Priscila Franco
de Oliveira, solicitando informações sobre a falta de segurança no Parque do Amanhã. Ofício nº
269/2024, em atendimento a Lei Municipal 3.194/2015, encaminhando cópia digital dos documentos
referentes ao processo licitatório, na modalidade de Concorrência Pública, de nº 14/2024; Dado
conhecimento  à  Casa.  Recebidos  dos  Senhores  Vereadores:  Requerimentos  apresentados  pelo
Vereador Sérgio Rodrigo de Oliveira: N° 435/2024, requerendo constar em ata voto de pesar pelo
falecimento do Senhor Nelson Augusto Dias. N° 438/2024, requerendo constar em ata voto de pesar
pelo falecimento da Senhora Silmara Alves de Oliveira. Requerimentos apresentados pela Vereadora
Priscila  Franco  de  Oliveira:  N°  436/2024,  solicitando  informações  sobre  limpeza,  roçagem  e
manutenção dos brinquedos na Praça Benedito Inácio. N° 439/2024, requerendo constar em ata voto
de pesar pelo falecimento do Senhor Antônio Marcelino. Requerimento apresentado pelo Vereador
João Lázaro Batista: N° 437/2024, solicitando informações sobre a construção residencial, parada há
30 anos, localizada na rua Joaquim Miguel Pereira, nº 269. Indicações apresentadas pela Vereadora
Priscila Franco de Oliveira: N° 706/2024, sugerindo a limpeza ao redor da EMEF Ruth Barroso. N°
707/2024,  sugerindo  limpeza  e  roçagem  no  meio  fio  na  Rua  Jonas  Mathias,  localizada  no  bairro
Parque Residencial Porto Bello. N° 708/2024, sugerindo a limpeza de calçada em toda extensão da
rua  Escolática  Ribas  do  Amaral  com  a  rua  Ignácia  Zadra  Fonseca.  N°  709/2024,  sugerindo
calçamento na Estrada Velha de Descalvado por toda a sua extensão. N° 710/2024, sugerindo a
retirada de toco de árvore na avenida Benedito Bitencourt de Andrade com a rua Oito, no bairro
Parque dos Laranjais. N° 711/2024, sugerindo limpeza e roçagem no meio fio na rua Thereza Casali
Gentil, em toda sua extensão, no bairro Jardim Anésia. N° 712/2024, sugerindo a limpeza ao redor do
Cemitério Cristo Rei. N° 713/2024, sugerindo a construção de sarjetão e/ou tapa buraco na rua
Manoel Lopes Coelho com a Avenida Arthur Pissinatti. N° 714/2024, sugerindo vistoria, por meio da
Defesa Civil, para elaboração de laudo da árvore da rua Ignácia Zadra Fonseca com a rua Nalzira
Miziara Ignatios. Todas as indicações tiveram despacho favorável. Nada mais havendo a tratar no
Expediente, o Senhor Presidente deixou a palavra livre inicial. Não havendo Vereador inscrito, o
Senhor  Presidente  solicitou  a  dispensa do intervalo  regimental  para  dar  entrada nas  matérias
constantes da Ordem do Dia.  A solicitação foi  aprovada por unanimidade.  Em seguida,  deu-se
entrada na Ordem do Dia. Ordem do Dia: Projeto de Resolução n° 07/2024, da Mesa Diretora, que
altera a Resolução nº 10, de 20 de dezembro de 2016, que dispõe sobre o Regimento Interno da
Câmara  Municipal  de  Porto  Ferreira;  Aprovado  por  unanimidade  dos  presentes  em  segunda
discussão. Vereador ausente: Pedro Celso Wanderley de Melo. Não havendo mais matérias a serem
deliberadas  na  Ordem  do  Dia,  o  Senhor  Presidente  deixou  a  palavra  livre  final.  Não  havendo
inscritos, o Senhor Presidente fez o uso da palavra e, em seguida, deu por encerrada a sessão com
salva de palmas ao Pavilhão Nacional. Eu, Priscila Franco de Oliveira, 1ª Secretária, redigi a presente
ata, que depois de lida e achada conforme, será assinada pela Mesa. Plenário Syrio Ignatios, 23 de
setembro de 2024.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 16/10/2024 às 09:32:08 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
ris

ci
la

 F
ra

nc
o

de
 O

liv
ei

ra
, R

en
at

o
Pi

re
s

da
 R

os
a,

 S
ér

gi
o

Ro
dr

ig
o

de
 O

liv
ei

ra
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

Pú
bl

ic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
po

rt
of

er
re

ir
a.

gw
do

m
.c

om
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 L
M

BT
G

-F
CO

U
8-

D
RG

M
N

-E
M

9G
H

-
PQ

TX
G

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://cmportoferreira.gwdom.com.br/validador/LMBTG-FCOU8-DRGMN-EM9GH-PQTXG

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

Sérgio Rodrigo de
Oliveira Presidente

Priscila Franco de
Oliveira 1ª Secretária

Renato Pires da Rosa
2º Secretário

Sérgio Rodrigo de Oliveira
Presidente

Priscila Franco de Oliveira
1º Secretário(a)

Renato Pires da Rosa
2º Secretário(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 16/10/2024 às 09:32:08 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
ris

ci
la

 F
ra

nc
o

de
 O

liv
ei

ra
, R

en
at

o
Pi

re
s

da
 R

os
a,

 S
ér

gi
o

Ro
dr

ig
o

de
 O

liv
ei

ra
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

Pú
bl

ic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
po

rt
of

er
re

ir
a.

gw
do

m
.c

om
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 L
M

BT
G

-F
CO

U
8-

D
RG

M
N

-E
M

9G
H

-
PQ

TX
G

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://cmportoferreira.gwdom.com.br/validador/LMBTG-FCOU8-DRGMN-EM9GH-PQTXG

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Ata da 34ª Sessão Ordinária de 23 de setembro de 2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 30/09/2024 14:54:05
Hash Interno: invlrteiz7pl1f8e83rpinfct75vf4um7zgm90on

Chave de Verificação

LMBTG-FCOU8-DRGMN-EM9GH-PQTXG
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmportoferreira.gwdom.com.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

306.***.***-08 Priscila Franco de Oliveira Assinado em 30/09/2024 16:29

143.***.***-91 Renato Pires da Rosa Assinado em 30/09/2024 16:29

261.***.***-70 Sérgio Rodrigo de Oliveira Assinado em 30/09/2024 16:29

Esta folha foi gerada automaticamente em: 16/10/2024 às 09:32:08 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
ris

ci
la

 F
ra

nc
o

de
 O

liv
ei

ra
, R

en
at

o
Pi

re
s

da
 R

os
a,

 S
ér

gi
o

Ro
dr

ig
o

de
 O

liv
ei

ra
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

Pú
bl

ic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
po

rt
of

er
re

ir
a.

gw
do

m
.c

om
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 L
M

BT
G

-F
CO

U
8-

D
RG

M
N

-E
M

9G
H

-
PQ

TX
G

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://cmportoferreira.gwdom.com.br/doc/ata-sessao/14/documento
https://cmportoferreira.gwdom.com.br/validador/LMBTG-FCOU8-DRGMN-EM9GH-PQTXG
https://cmportoferreira.gwdom.com.br/validador/LMBTG-FCOU8-DRGMN-EM9GH-PQTXG